{Номер изъят} – 318/2019 (1180233002000345)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО4 22 апреля 2019 года

Ленинский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Втюрина А.Л.,

при секретаре Веремьевой М.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Балыбердиной Е.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

защитников (адвокатов) Хлыбовой Н.В., Леушина А.Л., Карелиной И.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия решения уголовное дело в отношении

ФИО1, { ... },

- задержан в пордке ст.ст. 91, 92 УПК РФ, {Дата изъята} избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, {Дата изъята} мера пресечения изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении, 

ФИО2, { ... },

- {Дата изъята} задержан в пордке ст.ст. 91, 92 УПК РФ, {Дата изъята} избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, {Дата изъята} мера пресечения изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении, 

ФИО3, { ... }

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, 

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», организованной группой.

ФИО3 совершил незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», организованной группой.

Преступление совершили при следующих обстоятельствах:

В период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята}, точные дата и время следствием не установлены, на территории {Адрес изъят} у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят} азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

ФИО1 осознавал, что в соответствии с ч.ч. 3 и 4 ст. 5, ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями:

деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», запрещена, за исключением случаев, предусмотренных данным Федеральным законом;

игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном данным Федеральным законом;

организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

игорные зоны создаются на территориях Республики Крым, Алтайского края, Краснодарского края, Приморского края и Калининградской области Российской Федерации, в связи с чем Кировская область не входит в число субъектов Российской Федерации, на территории которой разрешены организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования.

Действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 решил осуществлять незаконную, то есть вне игорной зоны, деятельность по организации и проведению азартных игр на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят} с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», завуалированных под предоставление услуг населению для осуществления сделок на внебиржевом рынке, и создать для совершения данного преступления устойчивую организованную группу.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята} в {Адрес изъят} начал активные действия по созданию и формированию организованной группы, в состав которой, исходя из объема и содержания предстоящей противоправной деятельности, вовлек ФИО2 и ФИО3

Получив согласие ФИО2 участвовать в совершении данного преступления, ФИО1 и ФИО2 в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята} в {Адрес изъят}, точные дата, время и место следствием не установлены, совместно разработали, а в последующем реализовали план совершения преступления, согласно которому они решили приискать на территории г. Кирова и Кировской области нежилые помещения, в которых планировалось разместить необходимое оборудование, приобрести персональные компьютеры, а также терминалы самообслуживания, оснастить их игровой программой «{ ... }», размещенной на удаленном сервере, позволяющей проводить азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», то есть, использовать персональные компьютеры и терминалы самообслуживания как игровое оборудование (персональные компьютеры, игровые терминалы), принять на работу находящегося в дружеских отношениях с ФИО2 ФИО3 – технического специалиста по обслуживанию указанных игровых терминалов, после чего проводить с использованием указанных персональных компьютеров и игровых терминалов азартные игры, контролировать и распределять между собой доходы, полученные от организации и проведения азартных игр.

Разработав план совершения преступления, ФИО1 и ФИО2 распределили между собой в нем преступные роли.

ФИО1 и ФИО2, являясь более предприимчивыми и авторитетными людьми, возложили на себя обязанности по общему руководству деятельностью по организации и проведению незаконных азартных игр, планированию преступной деятельности, направленной на организацию и проведение азартных игр, контролю за сбором и размещением в нелегальных игровых залах и игровых терминалах денежных средств – доходов от данной незаконной деятельности, определению и выделению расходов на содержание игровых терминалов, оплате арендных платежей, услуг охраны игровых залов, услуг доступа к сети «Интернет», оказанию «технической поддержки» игрокам, осуществлению удаленного управления игровыми терминалами с использованием доступа к сети «Интернет», инкассации выручки нелегальных игровых залов, а также размещенных в игровых терминалах денежных средств, подыскиванию нежилых помещений, где были расположены торговые точки с круглосуточным режимом работы на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят}, для размещения игровых терминалов, подыскиванию нежилых помещений для размещения в них нелегальных игровых заведений, организации приобретения оборудования для дальнейшего использования последнего в качестве игрового, а также комплектующих к нему, выплаты вознаграждения операторам нелегальных игровых залов, подысканию ведущих антисоциальный образ жизни лиц в целях оформления на последних документации, касающейся организации и проведения азартных игр.

ФИО2 помимо вышеописанных обязанностей, также поручалось управление деятельностью игровых терминалов и игровых залов в {Адрес изъят}, а также выполнение обязанностей ФИО1 в отсутствие последнего.

Помимо этого ФИО1 возложил на себя обязанности по решению вопросов о найме представителей для взаимодействия с правоохранительными органами, получению документов для конспирации их совместных с ФИО2 преступных действий.

После того, как ФИО3 в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята} согласился на предложение ФИО1 и ФИО2 участвовать в совершении данного преступления, последние наделили ФИО3 полномочиями по исполнению разработанного членами организованной преступной группы алгоритма – действий по техническому обслуживанию комплектующих персональных компьютеров и игровых терминалов, их ремонту, настройке операционной системы и специальных программ, позволяющих проводить незаконные азартные игры с использованием сети «Интернет», разовые инкассации денежных средств во время проведения обслуживания игровых терминалов, настройку доступа персональных компьютеров и игровых терминалов к сети «Интернет», а также выполнение по поручению отдельных обязанностей ФИО1 и ФИО2 в отсутствие последних.

Кроме этого, ФИО1 и ФИО2 разработали и установили правила проведения азартных игр, согласно которым игроки с целью участия в азартных играх на размещенном игровом оборудовании, оснащенном специальным программным обеспечением, позволяющими осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», имели возможность добровольно путем принятия «Договора оферты» заключать с членами организованной преступной группы устное, основанное на риске, соглашение об участии в азартной игре, завуалированной под осуществление сделок на внебиржевом рынке. После внесения игроками оплаты оператору игрового зала либо в купюроприемник игрового терминала за участие в азартных играх, то есть приобретения электронных денежных средств за наличные денежные средства, игроки при помощи данного игрового оборудования имели возможность самостоятельно осуществлять азартные игры, определять размеры ставок по своему желанию. Выигрыш электронных (виртуальных) денежных средств на игровом оборудовании определялся случайным образом, вне зависимости от навыков и умения игрока, без участия организаторов азартных игр – членов организованной преступной группы. В зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации символов на экране игрового оборудования игроки – участники азартных игр выигрывали или проигрывали электронные денежные средства в азартной игре. Доход организованной группы в составе ФИО1, ФИО2 и ФИО3 формировался за счет вносимых и проигранных игроками наличных денежных средств, которые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 решили систематически инкассировать из игровых залов, а также игровых терминалов, и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Таким образом, созданная в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята}, точные дата и время следствием не установлены, на территории {Адрес изъят} ФИО1, ФИО2 и ФИО3 для совершения указанного преступления организованная группа характеризовалась наличием четкого распределения ролей – организаторов в лице ФИО1 и ФИО2, исполнителя ФИО3, организованностью и сплоченностью, выразившихся в строгом подчинении исполнителя организаторам, четком распределении ролей и функций между участниками организованной группы, планировании преступной деятельности, строгом учете всех полученных доходов от преступной деятельности, которые распределялись между участниками организованной группы в зависимости от личного вклада в преступную деятельность, а также расходовались на содержание игровых терминалов, конспирацией, выразившейся в наличии подтверждающих законность совместной преступной деятельности документов, завуалированностью преступной деятельности под предоставление услуг населению для осуществления сделок на внебиржевом рынке, устойчивостью, выразившейся в стабильности и постоянстве участников организованной группы, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного времени, наличии у всех участников организованной преступной группы единого умысла на совершение преступления с осознанием каждым из них своей принадлежности к организованной группе, наличием общей у всех членов организованной группы корыстной цели – получения денежных доходов от преступной деятельности.

В период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята}, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им в преступлении роли, с целью извлечения дохода от указанной незаконной деятельности, осознавая противоправный характер своих действий, в целях размещения игровых терминалов приискали нежилые помещения, расположенные в торговых точках с круглосуточным режимом работы по адресам: {Адрес изъят} заключив с собственниками вышеуказанных помещений как устные соглашения по аренде торговых площадей, так и письменные договоры аренды. Они же в целях размещения игровых залов приискали нежилые помещения, расположенные по адресам: {Адрес изъят}, заключив с собственниками вышеуказанных помещений как устные соглашения по аренде торговых площадей, так и письменные договоры аренды.

В период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, точные дата, время и место следствием не установлены, ФИО1 и ФИО2, продолжая совместные преступные действия согласно отведенной им в преступлении роли, при неустановленных обстоятельствах приобрели у лиц, не осведомленных о совместной преступной деятельности ФИО1 и других членов организованной группы, терминалы самообслуживания в количестве не менее 7 штук, а также персональные компьютеры в количестве не менее 19 штук, портативные компьютеры (нетбуки, ноутбуки) в количестве не менее 4 штук с целью их дальнейшего использования в качестве игрового оборудования, которые разместили по вышеуказанным адресам.

В период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята} с целью последующего контроля функционирования указанных игровых терминалов и конспирации преступной деятельности ФИО1 и ФИО2 обеспечили оснащение указанных помещений системами видеонаблюдения, а ФИО3 обеспечил наличие бесперебойного доступа в сеть «Интернет», после чего ФИО1 совместно с ФИО2 привлек в качестве операторов игровых залов НЕА, ЖЕС, ЛСН, БНВ, ЗАВ, СКС, МОН, СВД, ФСА, ОЭН, РМВ, ЖЕА, ШОА, ЛНВ, ГТБ и, не посвящая в преступный характер данной деятельности, заключил с ними устные соглашения об исполнении обязанностей по приему и выдаче денежных средств посетителям игровых залов, согласно вышеуказанному утвержденному членами организованной преступной группы алгоритму, за что ФИО1 и ФИО2 установили вышеперечисленным операторам игровых залов вознаграждение в сумме от 700 до 1200 рублей за 1 сутки работы.

Кроме этого, ФИО1 в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, точные дата и время следствием не установлены, посредством сети «Интернет» открыл на сайте { ... } учетные записи в виде панелей управления игровым оборудованием, виртуальный счет, получил логины и пароли к ним, посредством которых ФИО1 и ФИО2 получили возможность доступа к указанной игровой программе, размещенной на удаленном сервере.

После чего ФИО1 в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, точные дата, время и место следствием не установлены, действуя согласно отведенной ему в преступлении роли, получил посредством сети «Интернет» на сайте { ... } у не установленных следствием лиц, не осведомленных о преступных намерениях ФИО1 и других членов организованной преступной группы, дистрибутивы (ссылки) на установку контента (оболочки) игровой программы «{ ... }», размещенной на удаленном сервере, позволяющей ежедневно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осуществлять деятельность по проведению азартных игр, работающих по принципу запуска на мониторе персонального компьютера либо игрового терминала слотов («барабанов») с символами и ожидания после остановки слотов выпадения комбинаций, состоящих из данных символов (выигрышных либо проигрышных), предоставляющих возможность делать ставки в виде электронных (виртуальных) денежных средств на вероятность выпадения тех или иных комбинаций символов с возможностью последующего обмена электронных (виртуальных) денежных средств на наличные денежные средства.

В период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята}, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя согласно отведенной ему в преступлении роли, с целью извлечения дохода от указанной незаконной деятельности, осознавая противоправный характер своих действий, обеспечил установку на жесткие диски системных блоков персональных компьютеров в игровых залах, а также терминалов самообслуживания, размещенных по вышеуказанных адресам контента (оболочки) игровой программы «{ ... }» в целях использования указанных терминалов самообслуживания в качестве игровых терминалов, а также проведения на персональных компьютерах и игровых терминалах незаконных азартных игр.

В дальнейшем, ФИО3, действуя по указанию ФИО1 и ФИО2, обеспечивал подключение персональных компьютеров в игровых залах и игровых терминалов к сети «Интернет», без доступа к которой данное игровое оборудование функционировать не могло, а также осуществлял техническое обслуживание персональных компьютеров и игровых терминалов, приобретал комплектующие к ним.

После чего в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята} участники организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, согласованно между собой, с целью проведения незаконных азартных игр и извлечения преступного дохода от этой деятельности, согласно отведенным им ролям в составе организованной группы, руководимой ФИО1 и ФИО2, осуществляли проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», завуалированных ими под предоставление услуг населению для осуществления сделок на внебиржевом рынке, на игровых терминалах, расположенных в торговых точках с круглосуточным режимом работы по адресам: {Адрес изъят}

Совершая вышеуказанные умышленные противоправные действия, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята} осознавали общественную опасность своих действий, предвидели и желали наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка организации и проведения азартных игр, при этом без регистрации в установленном законом порядке, без получения лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, несмотря на установленные ограничения данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан и общества, действуя умышленно, совместно и согласованно, организованной группой согласно ранее имевшейся договоренности в зависимости от выполняемых каждым из них ролей и функций в организованной группе незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования.

В результате незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята} членами организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 извлечен незаконный доход в сумме не менее 53 300 рублей 00 копеек.

Сотрудниками правоохранительных органов деятельность по проведению незаконных азартных игр с использованием игровых терминалов по вышеуказанным адресам была пресечена {Дата изъята}, и изъяты денежные средства, полученные в результате указанной незаконной деятельности, а также игровое оборудование – персональные компьютеры, игровые терминалы, сетевые маршрутизаторы, флэш-карты, иные накопители информации, USB - Wi-Fi - адаптеры и иные предметы, используемые обвиняемыми в качестве орудий преступления.

Суд считает правильной квалификацию действий ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ – как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», организованной группой.

Суд считает правильной квалификацию действий ФИО3 по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ – как незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», организованной группой.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 полностью согласились с предъявленным им обвинением и пояснили, что после консультации с защитниками (адвокатами) поддерживают ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора по рассматриваемому в отношении них делу без проведения судебного разбирательства, при этом подтвердив, что осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, адвокаты заявили о своем согласии с постановлением приговора по делу в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 без проведения судебного разбирательства.

За совершение преступления, инкриминируемого подсудимым, предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы.

По мнению суда, обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованным, при этом данное обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В судебном заседании установлено, что отсутствуют основания для прекращения уголовного дела.

С учетом вышеприведенных обстоятельств суд считает возможным постановить приговор по делу без проведения судебного разбирательства.

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные о личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семьи.

ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершено корыстное преступление, относящееся к категории тяжких.

ФИО1: привлекается к уголовной отвественности впервые (т. 3 л.д. 124, 125), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 3 л.д. 132, 133), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 152), 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, принятие мер к закглаживанию ущерба посредством уплаты налога с полученного незаконного дохода. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

ФИО2: привлекается к уголовной отвественности впервые (т. 3 л.д. 120, 121), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 3 л.д. 132, 133), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 153), по месту работы характеризовался положительно (т. 6 л.д. 121).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, наличие на иждивении малолетних детей, принятие мер к закглаживанию ущерба посредством уплаты налога с полученного незаконного дохода.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

ФИО3: привлекается к уголовной отвественности впервые (т. 3 л.д. 122, 123), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 3 л.д. 132, 133), по месту обучения в школе характеризовался положительно (т. 6 л.д. 172), по месту работы в ООО «{ ... }», ИП К., ООО «{ ... }» и по месту прохождения военной службы харакетризовался также положительно (т. 3 л.д. 145, т. 6 л.д. 164, 165, 166, 168, 169-170, 171), по месту жительства характеризуется положительно (т. 6 л.д. 173).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, наличие на иждивении малолетних детей, принятие мер к закглаживанию ущерба посредством уплаты налога с полученного незаконного дохода (т. 3 л.д. 147, 148).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, ФИО2, ФИО3, на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, как и не находит каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые бы свидетельствовали о необходимости применения при назначении им наказания положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая совокупность указанных обстоятельств, а также данные о личности подсудимых, суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3 основное наказание в виде лишения свободы со штрафом.

При этом суд полагает возможным применить к ФИО1, ФИО2 и ФИО3 положения ст. 73 УК РФ, считая, что исправление подсудимых возможно без реального отбывания наказания, а также считает возможным не применять к подсудимым дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 171.2 УК РФ.

При назначении подсудимым наказания суд принимает во внимание положения ст. 67 УК РФ, а также учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

По убеждению суда назначение подсудимым наказания с учетом всего выше изложенного будет в полной мере способствовать их исправлению, предупреждению совершения ими новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости, т.е. достижению целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Арест, наложенный на:

- имущество ФИО1, а именно автомобиль «{ ... } VIN:{Номер изъят};

- имущество ФИО2, а именно автомобиль «{ ... }, VIN: {Номер изъят}; 

- имущество ФИО3, а именно автомобиль «{ ... } VIN:{Номер изъят},

суд считает необходимым сохранить для обеспечения исполнения приговора в части назначеного штрафа.

Вещественными доказательствами суд полагает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 200 000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок продолжительностью в 3 года 6 месяцев. Обязать ФИО1 не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции места постоянного жительства, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в установленные для этого дни.

В соответствии со ст. 46 УК РФ и ст. 31 УИК РФ предоставить ФИО1 рассрочку в исполнении приговора в части уплаты суммы штрафа в доход государства на 40 месяцев, с ежемесячной уплатой не менее 5 000 рублей. Первая часть штрафа должна быть уплачена осужденным в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 200 000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок продолжительностью в 3 года 6 месяцев. Обязать ФИО2 не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции места постоянного жительства, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в установленные для этого дни.

В соответствии со ст. 46 УК РФ и ст. 31 УИК РФ предоставить ФИО2 рассрочку в исполнении приговора в части уплаты суммы штрафа в доход государства на 40 месяцев, с ежемесячной уплатой не менее 5 000 рублей. Первая часть штрафа должна быть уплачена осужденным в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный период оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы со штрафом в размере 40 000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок продолжительностью в 1 год 6 месяцев. Обязать ФИО3 не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции места постоянного жительства, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в установленные для этого дни.

В соответствии со ст. 46 УК РФ и ст. 31 УИК РФ предоставить ФИО3 рассрочку в исполнении приговора в части уплаты суммы штрафа в доход государства на 08 месяцев, с ежемесячной уплатой не менее 5 000 рублей. Первая часть штрафа должна быть уплачена осужденным в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Меру пресечения ФИО3 на апелляционный период оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для уплаты штрафа:

УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>) Банк получателя: Отделение ФИО4 г. ФИО4, БИК банка: 043304001, р/счет получателя: 401 018 102 220 200 110 01 ИНН 

<

***> КПП 434501001 ОКТМО 337 010 00 ОГРН 

<

***> КБК 417 1 16 21010 01 6000 140.

Для обеспечения исполнения приговора в части штрафа арест, наложенный на имущество ФИО1, ФИО2, ФИО3, сохранить.

В случае отсутствия у ФИО1, ФИО2, ФИО3 денежных средств, достаточных для уплаты назначенного им дополнительного наказания в виде штрафа, обратить взыскание в счет уплаты штрафа на:

- имущество ФИО1, а именно автомобиль «{ ... }, VIN:{Номер изъят};

- имущество ФИО2, а именно автомобиль «{ ... }, VIN: {Номер изъят}; 

- имущество ФИО3, а именно автомобиль «{ ... }, VIN:{Номер изъят}.

Вещественные доказательства: 

- связку из трех ключей от терминалов на металлическом кольце;

- сумку для документов серого цвета, содержащую надпись «DICOTA» черного цвета с документами и предметами, непосредственно связанными с организацией и проведением азартных игр;

- сумку для документов черную кожаную с документами и предметами, непосредственно связанными с организацией и проведением азартных игр;

- картонную папку-скоросшиватель серого цвета, содержащая документы, непосредственно связанные с организацией и проведением азартных игр;

- сумку для документов черного цвета с надписью на лицевой стороне «Continent» черного цвета с документами и предметами, непосредственно связанными с организацией и проведением азартных игр;

- блокнот зеленого цвета с изображением герба Российской федерации, 80 листов, {Номер изъят};

- связку из 46 ключей на металлическом кольце от игровых терминалов;

- блокнот в кожаной обложке черного цвета на застежке;

- бумажный лист белого цвета, содержащий записи о бонусных выплатах администраторам игровых залов за ноябрь;

- тетрадь зеленого цвета в прозрачной обложке, содержащая в себе записи о графике работы администраторов игровых залов и отработанных часах за сентябрь, октябрь и ноябрь;

- накладную {Номер изъят} от {Дата изъята};

- кассовый чек {Номер изъят} от {Дата изъята};

- кассовый чек {Номер изъят} от {Дата изъята};

- тетрадь бордового цвета, содержащую записи об авансовых выплатах и выплатах заработной платы администраторам игровых залов, а также о системе бонусных выплат,

– уничтожить;

- мобильный телефон марки «Apple», модель «iPhone X» в стеклянном корпусе черного цвета с алюминиевой рамкой;

- компьютер-моноблок «Apple» в металлическом корпусе серебристого цвета,

- выдать по принадлежности ФИО2;

- два купюроприемника терминалов в металлическом корпусе черного цвета;

- полиэтиленовый пакет черного цвета, содержащий кабели питания, компьютерные мыши, адаптеры персональных компьютеров;

- магнит с двумя металлическими ключами от игровых терминалов золотистого цвета с пластмассовыми наконечниками черного цвета и номерами «1» и «4»;

- Wi-fi роутер марки «ZyXel», модель Keenetic 4G II в пластиковом корпусе черного цвета со встроенной антенной, серийный номер S132Е39019207;

- USB-модем «Мегафон 4G», модель М150-1 в пластиковом корпусе черного цвета. Серийный {Номер изъят} - {Номер изъят} с SIM-картой «Мегафон»;

- нетбук марки «Emachines» черного цвета, серийный {Номер изъят}, модель LU.NE50D.007. с блоком питания марки «Cuius Listed» черного цвета,160 модель IU40-11190-01 IS и компьютерной мышью марки «Smartbuy» черного цвета, модель SBM-214-K;

- персональный компьютер, представляющий собой: системный блок черного цвета с серебристыми полосками марки DNS, модель F2C-00400, серийный номер отсутствует; монитор Acer черного цвета с серебристой окантовкой, модель AL 1717 sm, серийный номер {Номер изъят}; мышь Oclic, серийный номер {Номер изъят}.

- персональный компьютер, представляющий собой: системный блок черного цвета марки DNS, модель F2C-00400, серийный номер отсутствует; монитор Samsung черного цвета, модель 740N, серийный номер {Номер изъят};

- персональный компьютер, представляющий собой: системный блок DNS, модель F2C-00400, серийный номер отсутствует; монитор LG с серебристой окантовкой экрана, модель Flatron L1751SQ-SN, серийный {Номер изъят}KPED2T660; мышь черного цвета Genius, серийный номер Х75336600130;

- персональный компьютер, представляющий собой: системный блок DNS, бирка с серией, моделью и номером отсутствует; монитор ViewSonic черного цвета с серебристой окантовкой экрана, модель VP171s, номер {Номер изъят}. Мышь Genius черного цвета, номер {Номер изъят};

- персональный компьютер, представляющий собой: системный блок DNS, модель F2C-00400, серийный номер отсутствует, черного цвета; монитор Aquarius, модель 1740D, {Номер изъят}; мышь Oxion, модель OMS001BK;

- ноутбук марки «НР» в корпусе серого цвета, серия HSTNN-I05C, серийный номер {Номер изъят}, модель Compaq пх6110;

- блок питания марки «MRM-Power» в металлическом корпусе черного цвета с кабелем черного цвета;

- Wi-Fi антенна в пластиковом корпусе черного цвета;

- компьютерная мышь «Optical Mouse» в пластиковом корпусе черного цвета;

- Wi-Fi роутер марки «ZyXel Keenetic 4G II» черного цвета с одной встроенной антенной черного цвета в задней части с серийным номером: {Номер изъят} с блоком питания;

- USB-модем М150-2 «MegaFon» черного цвета с зеленой наклейкой «4G+», серийный номер {Номер изъят} с сим-картой черного цвета оператора сотовой связи «MegaFon»;

- персональный компьютер, представляющий собой: системный блок Portal Computers черного цвета с серебристой перфорированной вставкой на передней панели, без бирки с указанием модели и номера с Wi-Fi антенной; монитор LG Flatron L1750SQ-SN, {Номер изъят} черного цвета с серебристой окантовкой экрана; мышь черного цвета с прозрачной вставкой Oxion, модель OMS001BK; силовые кабели и VGA – кабель;

- персональный компьютер, представляющий собой: системный блок серебристого цвета с черными вставками по бокам, марки COLORSit, без обозначения модели и серийного номера с Wi-Fi антенной; монитор черного цвета с серебристой окантовок экрана марки PROVIEW, модель 700Р, номер {Номер изъят}; мышь Perfeo черного цвета с прозрачными вставками, номер {Номер изъят}; силовые кабели и VGA – кабель;

- персональный компьютер, представляющий собой: системный блок черного цвета с передней панелью серебристого цвета марки InVin, {Номер изъят} cWi-Fi антенной, монитор VIEWSonic, модель VA703b черного цвета, номер {Номер изъят}; мышь Perfeo черного цвета с прозрачными вставками, номер {Номер изъят}; силовые кабеля и VGA – кабель;

- персональный компьютер, представляющий собой: системный блок черного цвета с серебристой окантовкой передней панели без боковой крышки с Wi-Fi антенной; монитор черного цвета с серебристой окантовкой экрана Benq, модель Q7C5, {Номер изъят}; мышь Perfeo черного цвета с прозрачными вставками, номер PF-OIO-OP-В; силовые кабели и VGA – кабель;

- ноутбук марки «НР» в корпусе матового серебристого цвета, модель: «G 62»;

- системный блок черного цвета с серебристой окантовкой передней панель марки InVin, серийный {Номер изъят};

- монитор марки Acer черного цвета с серебристой окантовкой экрана, модель AL1716 А, серийный номер {Номер изъят} с силовыми кабелями и VGA – кабелем;

- системный блок черного цвета с серебристой окантовкой, марки Asus, серийный {Номер изъят};

- монитор марки Sony черного цвета с серебристой окантовкой, модель SDM- НХ73 с силовыми кабелями и VGA – кабелем;

- системный блок черного цвета марки Portal Computers, {Номер изъят};

- монитор марки ProVIEW, модель МА782КС, серийный номер {Номер изъят} черного цвета с серебристой окантовкой экрана с силовыми кабелями и VGA – кабелем;

- системный блок белого цвета с серой окантовкой передней панели марки ТехПром, серийный {Номер изъят};

- монитор черного цвета с серебристой окантовкой экрана, марки Acer, модель AL1716 А, серийный номер {Номер изъят};

- Wi-Fi роутер марки «ZyXel Keenetic 4G III» черного цвета с двумя встроенными антеннами черного цвета по бокам с серийным номером: {Номер изъят};

- USB-модем ZTE MF823D «Tele 2 4G» черного цвета с зеленой наклейкой «4G», серийный {Номер изъят} с сим-картой черного цвета оператора сотовой связи «Tele 2»;

- нетбук марки «Samsung» в корпусе черного цвета с верхней крышкой розового цвета и логотипом производителя серебристого цвета с блоком питания и компьютерной мышью черного цвета марки «DEXP», модель «CM-408BU»;

- персональный компьютер, представляющий собой: системный блок черного цвета с передней панелью серебристого цвета без наклейки с указанием серийного номера и модели; компьютерная мышь марки «CBR» СМ 180 Black проводная, монитор черного цвета марки «LG», модель Flatron L1718S-BN, серийный {Номер изъят}, силовые кабели и VGA – кабель;

- персональный компьютер, представляющий собой: системный блок черного цвета, без указания модели и серийного номера; монитор марки «Samsung» модель 710W S; мышь марки «DEXP» проводная, серийный номер GH17LS модель CM-906BU черного цвета; силовые кабеля и VGA – кабель;

- персональный компьютер, представляющий собой: системный блок черного цвета с серой передней панелью без указания марки, модели и серийного номера; монитор черного цвета марки с серебристой окантовкой экрана «LG», модель Flatron L1718S-SN, серийный {Номер изъят}; мышь марки «DEXP», CN-503BU; силовые кабели и VGA – кабель;

- персональный компьютер, представляющий собой: системный блок черного цвета, марки Depo, модель Neos-370, серийный {Номер изъят}; монитор черного цвета с серебристой окантовкой экрана Samsung, модель 710N А, серийный номер {Номер изъят}; мышь «CBR», модель СМ 180 Black, черного цвета; силовые кабели и VGA – кабель;

- персональный компьютер, представляющий собой: системный блок черного цвета без указания марки и серийного номера; монитор черного цвета с серебристой окантовкой экрана марки «LG», модель Flatron L1732S-SN, серийный номер {Номер изъят}; мышь «DEXP», CN-503BU черного цвета; силовые кабели и VGA –кабель;

- персональный компьютер, представляющий собой: системный блок черного цвета без обозначения марки и модели; монитор черного цвета с серебристыми полосками по бокам марки BENQ, модель Q7C3, серийный {Номер изъят} Т; мышь черного цвета «DEXP», модель СМ- 960BU, силовые кабеля и VGA – кабель;

- механические игровые видео-автоматы в металлических корпусах рыжего, синего и зеленых цветов в количестве 7 шт;

- Wi-Fi роутер марки «ZyXel Keenetic 4G II» черного цвета, серийный номер отсутствует с USB-модем «МегаФон Ml50-1» черного цвета, серийный номер {Номер изъят} с сим-картой зеленого цвета оператора сотовой связи «МегаФон 4G+»;

- Wi -fi-роутер белого цвета с двумя антеннами, подключенный к USB-порту фирмы «ZyXel Keenetic 4G», серийный номер {Номер изъят};

- Wi-Fi роутер марки «ZyXel Keenetic 4G II» черного цвета, серийный номер {Номер изъят} с USB-модемом «МегаФон Е352Б» черного цвета, серийный номер {Номер изъят} с сим-картой белого цвета оператора сотовой связи «МегаФон 4G»;

- билеты Банка России в общей сложности на сумму 6 250 рублей;

- билеты Банка России на сумму 1400 рублей;

- билеты Банка России в общей сложности на сумму 2100 рублей;

- билеты Банка России на общую сумму 9 650 рублей;

- билеты Банка России на общую сумму 15 450 рублей;

- билеты Банка России на общую сумму 18 450 рублей,

– обратить в доход государства.

- CD-R диск оранжевого цвета модели «Smartbuy 1-16х», содержащий надписи, нанесенные рукописно пастой черного цвета: «{ ... }»;

- CD-R диск серебристого цвета, без нанесения лакокрасочного покрытия, без указания модели, содержащий надписи, нанесенные рукописно пастой черного цвета: «{ ... }

- CD-R диск с результатами проведенного ОРМ «{ ... }»;

- CD-R диск с результатами проведенного ОРМ «{ ... }»;

- CD-R диск с результатами проведенного ОРМ «{ ... }

- CD-R диск с результатами проведенного ОРМ «{ ... };

- CD-R диск с результатами проведенного ОРМ «{ ... }, 

– передать в УЭБиПК УМВД России по {Адрес изъят}.

- уведомление о переходе на упрощенную систему налогообложения ИП В.;

- реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту {Номер изъят} ОАО «Сбербанк России» на ИП В. с приложением двух чеков;

- свидетельство о государственной регистрации физического лица – В. в качестве индивидуального предпринимателя, серия 43, {Номер изъят}

- свидетельство о постановке на учет физического лица - В. в налоговом органе, серия 43, {Номер изъят},

- уничтожить как не представляющие ценности и не истребованные сторонами.

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ освободить ФИО1, ФИО2, ФИО3 от взыскания процессуальных издержек в виде выплаты вознаграждения адвокатам за участие по назначению следователя в ходе предварительного расследования.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, без права обжалования по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 379 УПК РФ, путем подачи жалобы через суд, постановивший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) участники процесса, в т.ч. и осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы (представления) судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе, в возражениях на жалобу или представление.

Судья А.Л. Втюрин